
quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto Financeiro/Contábil

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 032  [ NC: 05060002 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Maio / 2025

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 493,000.00 ///QUATROCENTOS E
NOVENTA E TRES MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 464,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

5.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DO FUNDEB - 30% - ( Meta 20 PME)2019

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1540.0000

50.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

80.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1621.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

58.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

238.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANÇAS34212

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2126

150.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

150.000,00Soma da Unidade:

Total: 493.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO23201

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2004

58.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DO CONTROLE INTERNO2006

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL2168

14.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

92.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2009

38.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.0000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

5.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

43.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DO FUNDEB - 30% - ( Meta 20 PME)2019

20.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1540.0000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - ( Meta 7 PME)2023

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2025061814] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A739B558F5407536B9A161542002D80



quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 032  [ NC: 05060006 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Maio / 2025

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1541.0000

70.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS1022

16.500,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1621.0000

20.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1631.0000

5.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DA SAUDE1023

8.500,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1632.0000

CONSTRUÇÃO E REFORMAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE - UBS1024

80.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1621.0000

GESTÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2057

18.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS2187

40.000,00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA2207

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS DE IBIPEBA2208

40.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

288.000,00Soma da Unidade:

Total: 493.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 6 de Maio de 2025

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2025061814] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A739B558F5407536B9A161542002D80



quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 033  [ NC: 05060011 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Maio / 2025

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 615,000.00 ///SEISCENTOS E QUINZE
MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 464,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL2205

130.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1569.0000

130.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

50.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1621.0000

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS2055

250.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1500.1002

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2058

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

385.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1660.0000

100.000,00Soma da Unidade:

Total: 615.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL2205

80.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1569.0000

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1541.0000

130.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

 MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIO - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA1072

11.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.1002

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

12.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

GESTÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS2052

250.000,00OBRIGACOES PATRONAIS319013 - 1604.0000

17.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1600.0000

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

35.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

385.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

2.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

25.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1660.0000

13.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1669.3120

60.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1669.3140

100.000,00Soma da Unidade:

Total: 615.000,00

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2025061814] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A739B558F5407536B9A161542002D80



quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 033  [ NC: 05060014 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Maio / 2025

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 6 de Maio de 2025

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2025061814] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A739B558F5407536B9A161542002D80



quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 034  [ NC: 05060019 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Maio / 2025

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,010,000.00 ///UM MILHÃO, DEZ MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 464,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO23201

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO2005

30.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

30.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL2028

150.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1001

150.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DE ATENDIMENTOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS2067

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

350.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1002

360.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

100.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2115

200.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

200.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  DA SECRETARIA DE GOVERNO2167

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

100.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

170.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.010.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO23201

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURÍDICA2007

50.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

50.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

10.000,00Soma da Unidade:

FME - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO25204

GESTÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA2036

150.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.1001

150.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVA1020

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2025061814] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A739B558F5407536B9A161542002D80



quinta-feira, 26 de junho de 2025  |  Ano XII - Edição nº 01493 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO DE CRÉDITO ADICIONAL: 034  [ NC: 05060019 ]

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13.714.803/0001-50### CONSOLIDADO ###

Maio / 2025

30.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

29.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL1021

8.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

6.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

32.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1701.0000

50.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

30.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

80.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1701.0000

265.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE2053

10.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.1002

10.000,00Soma da Unidade:

FUNDO DE AÇÃO SOCIAL28206

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL2080

28.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1660.0000

28.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIROS1028

4.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

900,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036 - 1500.0000

AQUISIÇÃO DE MECANIZAÇÃO AGRICOLA1029

55.000,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1700.0000

12.100,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1755.0000

ADEQUAÇÃO DO VAZADOURO MUNICIPAL ( RESÍDUOS SÓLIDOS)1052

15.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

14.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

12.400,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052 - 1500.0000

APOIO À ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS AGRÍCOLAS2090

8.600,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

122.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA30208

EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1036

7.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITÉRIOS1037

22.000,00MATERIAL DE CONSUMO339030 - 1500.0000

27.500,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1500.0000

28.336,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS1039

29.664,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1500.0000

200.000,00OBRAS E INSTALACOES449051 - 1700.0000

CONSTRUÇÃO E RESTARURAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1043

60.000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039 - 1700.0000

375.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.010.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 6 de Maio de 2025

RHALLBER VIEIRA DE SOUSA

[2912400:99999:GovNet by Link3 Versão:2025061814] SIAFIC do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A739B558F5407536B9A161542002D80


		2025-06-26T11:02:22-0300




